- eius atq; potestas par in rumpendo testamento, n.  
55. & quatenus hoc ius valeat in parente, ma-  
terno scilicet nepotem adoptante, non autem  
in extraneo. & cur non, n. 57. & 58.
59. Multum differt, an ab extraneo quis exhaeredatus sit  
ante vel post adoptionem: & verus intellectus, §.  
7. & 8. in l. 8. ff. Contr. tabb. n. 6. o.
60. Quarta species adgnationis, in manum conventio.
62. Quinta species Manumissio liberorum: eiusq; differen-  
tia in filio & filia: n. 63. & utriusq; ratio, num.  
64.
65. Agnationis species non nisi tres hodie in usu sunt: et  
iam in militis testamento, n. 66. nisi ab eo nomi-  
natim hoc expressum sit, n. 67.
68. An sola adoptio hodie rumpat testamentum quasi  
adgnatione sui haeredis. & cur, n. 69.

PRIMVS itaq; modus, quo testamentum jure factum  
rumpitur, est, qui fit adgnatione sui haeredis. §. 1. Inst.  
Quib. mod. testam. infirm. l. 8. verum est. in pr. ibi, quoniam  
agnatione sui haeredis solet rumpi. & l. 13. posthumor. & pass.  
ff. de iniust. rupt. & irri. testam. l. 1. ibi, cum agnatione posthu-  
mi ruptum sit testam. C. de posthum. haered. instit.

Quod tunc fit, si suus haeres testatori adgnascatur, 2  
qui testamento præteritus, id est, neque haeres institutus,  
neque ut oportet exhaeredatus sit, ut ait Ulpianus in fragm.  
Inst. c. 23. §. 1.

Sed adgnatio quidem ab adgnascendo sic appellata est: adgnasci autem verbum est adgnatum fieri, sive  
per nativitatem, sive per adoptionem, aut alium modum  
legitimum: l. 23. qui in adoptionem ff. de adoptionib. quod  
propriè

4 propriè est suorum hæredum, hoc est, filiorum & adgnatorum, qui post factum testamentum & in potestate na-  
scuntur. l. 3. §. 3. & l. 5. si quis filio §. 1. ff. d. tit. l. 43 ex facto  
in pr. ff. de vulg. & pupill. substit. l. 33. si filius fam. ff. de testam.  
mil. l. penult. ff. de iur. codicill.

5 Quibus porrò modis suus hæres adgnascatur: pul-  
chre hæc exponit Vlpianus in d. tit. 23. Inst. §. 2. Adgnas-  
6 scitur (inquit) suus hæres, aut agnascendo, aut adoptan-  
do: aut in manus convenientido: aut in locum sui hæredis  
succedendo: velut nepos mortuo filio vel emancipato:  
aut manumissione, id est, si filius ex prima secundavē  
mancipatione manumissus, reversus sit in patris potesta-  
tem.

Sie nimirum quinque sunt species adgnationis sui  
hæredis ab Vlpiano hæc enumeratæ: de quibus singulis 2-  
liquid dicendum erit.

7 Prima species est Nativitas posthumi: qui suus  
hæres testatori adgnascitur, dum nascitur in familia ipsius,  
hoc est, in potestate: & quidem in primo loco pote-  
statis: ita scilicet ut proximus sit potestate: & proximum  
à patre familias gradum obtineat: dum modò revera hæ-  
res sit, id est, hæreditatem obtineat, & in successione pri-  
mam causam habeat: qui sive testamenti, sive mortis te-  
statoris, sive intermedio tempore præteritus sit, rumpit te-  
stamentum. d. §. sui autem. l. 29. Gallus. §. 12. Et videtur, ac  
passim ff. de liber. & posthu. hered. instit.

Quod sanè ut melius intelligatur, primùm de ap-  
pellatione posthumorum, eorumque variis generibus: de-  
inde de jure eorum breviter videamus.

Posthumi appellatio in iure civili plerun-  
bus refertur ad eum, qui postremo loco nascitur:  
Ss sic dicta

sic dicto à post, quasi postremus: ut & à cīs cītīmus , & ab uls ultimus, & ab ex extimus, & ab extra extremus: quomo-  
do apud Maronem lib. 6. Aeneid. post huma proles, id est,  
ultima dicuntur. Vnde apud plerosque classicos scripto-  
res ea vox sine aspiratione, ut & in Pandectis Florent: anti-  
quis monumentis scripta legitur: teste Cuiacio lib. 3. obseru.  
c. 4. & in l. 4 ff. de liber. & posthu. & nomine eius defendit  
Anto. Mercator. lib. 2. Notator. c. 1. contra Robertum. lib.  
2. obf. c. 1. Quanquam alii ac præsertim Grammatici eam  
vocem aspirationis notā scribi volunt: & posthumum in-  
de sic dictum, quod post humatum patrem, id est, mor-  
tem ejus nascitur, teste Parrone lib. 1. de Analogia.  
Nam sic propriè is duntaxat dicitur posthumus, qui tem-  
pore mortis paternæ in utero est, & post mortem patris  
nascitur. l. 3. §. 1. ff. de iniust. rupt. & irri. testam. & apud Vi-  
pian. in fragm. tit. 22. qua de re elegans exstat disputatio apud  
A. Gellium & Canterum lib. 2. Novar. lectio c. 10.

Sed posthumorum quidem duplex in jure civili tra-  
ditur divisio.

Prima est, quod posthumus alius est, qui post mor-  
tem patris nascitur: & propriè ita posthumus appellatur,  
ut modò est dictum: alius verò qui post testamentum  
patris, licet ante ejus mortem, suus nascitur: aut per Pro-  
lepsin & impropriè posthumus saltem in materiali testa-  
mentaria, & plerunque quasi posthumus nominatur: aut  
saltem posthumus loco habetur. Sed & interdum etiam  
*posthumus Velleianus* nominatur: cuiusmodi est filius post-  
humus post testamentum vivo testatore, ut in capite pri-  
mo legis Vellejæ: aut nepos vel pronepos natus quidem  
ante testamentum, sed post testamentum in locum sui  
hæredis mortui succedendo quasi adgnascendo suus fa-  
ctus

clus; ut in capite legis ejusdem secundo. Est & ex eodem genere posthumus natus post testamentum conditum :  
 12 qui tamen non suus nascitur: sed in defuneti sui hæredis locum succedendo, sit suus: qui *posthumus Iulianus* nuncupatur: d. §. *posthumorum autem ibi VVeseber. l. 13. posthumor. loco. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l. 3. & l. 29. Gallus ff. de liber. & posthum. Duar. lib. 2. disput. c. 38.*

13 Altera divisio hæc est, quod posthumus alius suus, alius est alienus. §. *posthumo quoq; alieno. Inst. de legatis,*

14 Suus quidem est, qui statim nascitur suus, hoc est, in potestate & familia testatoris; sive sit verè suus, h. c. quem nemo sui jure antecedit: ut est posthumus filius, qui in patris potestate foret constitutus, si ante patris mortem natus fuisset: itemque nepos qui cum nascitur, avo suus futurus fuisset, si supervixisset; sive sit quasi suus, ut est nepos, qui nondum quidem verè est suus, utpote proximo gradu à testatore non constitutus: sed in ea tamen causa est, ut suus fieri possit, saltem remoto eo, qui gradu cum proximè antecedit. d. §. *posthumorum loco. & §. l. Inst. de hered. qual. & differ. & §. ita demum. Inst. de hered. qua ab intef.*

15 Alienus verò posthumus est, qui natus inter suos hæredes futurus non est: hoc est, qui non nascitur suus: veluti nepos, ex emancipato filio, & sic extra familiam, conceptus, qui avo est extraneus. d. §. *posthumo quoq; alieno. vers. Est autem alienus posthumus. Nam si non modò non hæres, sed nec inter suos nascitur: ita neque actu, neque potentia fit suus: ut declarat hoc ita VVeseber. in d. vers. est autem alienus. in verb. futurus non est. & latè Cuiac. in d. l. Gallus, in princ.*

Præmissis haec tenus his de appellatione & divisione posthumorum, nunc deinceps de eorum jure dicendum. Quod his verbis perstringit Imp. Iustinianus in d. *S. posthumi quoq. vers. & in eo par.* Posthumorum (inquit) in eo par omnium & æqualis conditio est: quod & filio posthumo, & quolibet ex cæteris liberis (veluti nepote) sive fœminini sexus, sive masculini, præterito, valet qui, dem testamentum, (*Neg. enim statim vitiatur, ut in filio iam nato*) sed postea agnatione posthumo vel posthumæ rumpitur: & ea ratione totum infirmatur. Idem Imp. Antoninus rescripsit in l. 1. C. de posthu. hæred. instit. in hunc modum: Si post testamentum factum, quo posthumorum suorum nullam mentionem testator fecit, filium siliam vè suscepit: intestatò vita functus est: cum agnatione posthumo vel posthumæ, cuius non meminit, testamentum ruptum sit. Exrupto autem testamento nihil deberi, neque peti posse, explorati juris est. Et Imp. Alexander in l. 2. C. de bonor. possess. contratab. Posthumo nato, qui neque hæres institutus à patre, neque nominatio ex heredatus est, testamentum rumpitur. Et si contratabulas bonorum possessio infantis nomine à tutope petita est: secundum tabulas bonorum possessio locum habere non potest.

Atque in eo-vel maximè differt posthumus à filio jam nato. Nam hujus quidem præteritione (*puta filii iam nati*) testamentum statim ab initio & quidem ipso jure inutile redditur: *Auct. ex causa. cum simililijus vero (posthumi scilicet) præteritione, non ipso jure testamentum vitiatur: sed eo demum nato rumpitur: idque*

idque non magis favore testamenti, ut tardiu sustineatur, quandiu potest: quam ratione ipsius posthumi, qui revera nondū existit: quamvis pro nato habeatur, & relietus mortis tempore fuisse videatur, quoties de commode ejus agitur. l. 7. & l. 26. qui in utero ff. de statu homi. l. 24. S. 6 ff. de excus. tutor. & in Basil. lib. 2. Eclog. 2. c. 153. cum multa accidere possint, ut non nascatur. d. §. posthumi quog. vers. Ideoq. si mulier.

Quò sit, ut posthumo non nato veluti si abortivus sit, testamentum, in quo ipse præteritus est, non rumpatur, sed firmum permaneat: cum nunquam fuisse videatur in rerum natura: neque quicquam impedimento sit scriptis hæreditibus ad hæreditatem adeundam. d. vers. Ideoq. si mulier. ibi. si. abortum fecerit. l. 2 ibi Bald. & DD. commun. C. de posthum. hære. inst. ubilmpp. Dioclet. & Maximin. in hunc modum rescripsérunt: Vxoris abortu testamentum mariti solvi, evidentissimi juris est.

Neque sanè illud immeritò: siquidem abortivus vel abactus venter partum efficiere non videtur, secundum Paulum lib. 4. Sentent. c. 9. §. 6. & ut idem Paulus ait; qui mortuus nascitur, neque natus, neque procreatus videtur: neque omnino filius unquam appellatur. l. 129. qui mortui ff. de reg. iur. aut, ut in Rasilicis legitur, ο τεχνης νεγρος, οτε γενναθαι δουει, οτε παισι λεγεται. De quo est apud Ferrar. inform. lib. quo petitur hæredex testam. 48. in verb. ac etiam n. 11. & seqq. aliquot.

Nam & eadem ratione tamdiu venter in possessione

possessione est; quandiu aut pariat, aut abortum faciat ,<sup>21</sup>  
aut certum sit eam non esse prægnantem, auctore Vlpia-  
no in l.1. §. pen. ff. de ventr. in possess. mitten.

Aliud verò est in eo, qui post mortem patris secto  
ventre, si tamen aliquandiu supervixerit, edius est: (qua-  
lis Scipio & Casar fuisse scribitur) qui & ipse posthumus lo-<sup>22</sup>  
co habetur, & rumpit testamentum, scilicet si nascatur in  
potestate. l. 6. in si. princ. ff. de inoff. testam. l. 12. quod dicitur.  
ff de liber. & posthu. licet alias peperisse non dicitur, cui  
partus exsuctus est, l. 132. anniculus. §. 1. ff. de verb. signif.  
aut, ut in Basiliensis est, & λέγεται γεννησαί ἀντριθέτα, ut est  
lib. 1. Ecl. 2. c. 133. Nam & ea mulier, cùm moteretur,  
creditur filium habere, quæ excilo utero edere possit, l.  
141. etiam ea mulier ff. d. tit.

Modò tamen vivus perfectè natus sit, hoc est, si<sup>23</sup>  
vocem emisit, aut cum spiritu fuisse visus est: ad nullum  
declinans monstrum vel prodigium: licet illicè postquam  
in terram cecidit, vel in manibus obstetricis decesserit. l. 3.  
ibi Alex. & Castr. C. de liber. posthu. hære. insit. l. 12. quod di-  
citur. §. ult. ff. eod.

Ceteroquin autem si monstruosus partus sit, testa-  
mentum non rumpit: quia liberorum numero non est,<sup>24</sup>  
qui contra formam humani generis, converso more  
procreatur: veluti si mulier aliquid monstrosum aut pro-  
digiosum enixa sit, secundum Paulum in l. 14. non sunt libe-  
ri. ff. de stat. homi. & lib. 4. sent. c. 9. §. 3. quamvis aliud sit in  
lege Papia. l. 135. quaret aliquis. ff. de verb. signif.

Idem & in nato præcoce, h.e. ante septimum men-<sup>25</sup>  
sem receptum est l. 12. septimo mense. ff. de stat. homi. ut & in  
serotino, h.e. nato post decimum mensem. l. intestato. 3. §  
pen. ff. de suis & legit. hære. ibi Gl. & DD. per text. in Autb. de  
refit.

restit. coll. 4. A. Gell. lib. 1. c. 15. Boer. in decis. Burdegal. nu. 2,  
decis. 220.

26 Sed quid si posthumus non legitimus sit, verum  
naturalis duntaxat aut spurius: an is quoque protinus  
rumpit testamentum? Respondendum est per distinc-  
tionem ut quatenus is post testamentum conditum, vivo  
adhuc patre testatore, sit legitimatus, rumpat testamen-  
tum: secus vero si vel plane non, aut saltem post mortem  
testatoris, sit legitimatus, secundum gloss. in l. 1, verb. natu-  
ralis, ibi Bart. ff. de honor. possess. cont. tab. Alex. in Rubr. n.  
3. & ibi Ias. n. 3 ff. de liber. & posthu. Bald. & Imol. in l. in-  
certum ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. & cons. 444. lib. 4.  
Panorm. cons. 86. n. 2. lib. 1. Tiraquelli. in repet. l. si unquam.  
verb. suscepere liberos. n. 47. & 66. C. de revoc. donat. arg. §.  
illud. Auch. Quib. mod. natur. effic. sui.

Eo amplius & posthumus sub conditione casuali  
vel mixta haeres institutus, si pendente conditione, vivo  
27 patre nascatur, rumpit testamentum. l. 24. posthumo, ibi  
D D. ff. de liber. & posthum.

An autem is, qui alterutro ex his casibus institutus  
est, si me vivo, vel si me mortuo natus fuerit, eo casu, quo  
28 omissus est, status testamentum rumpat, nec ne, contro-  
versi juris est questio. Et jure quidem Pandectarum re-  
sponsum est a Pomponio Iurisconsulto rumpi ejusmodi  
testamentum: l. 10. commodissimè ff. de posthu. & liber. Iure  
autem Codicis, & quidem a Iustiniano contrarium re-  
29 scriptum est in l. ult. C. cod. tit. ubi in ultimis voluntati-  
bus casus omissus habetur pro expresso: ac propterea non  
ruptum fieri videtur testamentum: sive vivo testatore, si-  
ve post mortem ejus intra decem menses a morte ejus  
numerandos, filius vel filia progeniti fuerint: ne scilicet poe-  
nam

nam patiatur præteritionis, qui suos filios non præteriit, ut ibidem ait Imperator. Ita nimirum institutio facta de posthumo in unum casum, hoc est, de posthumo nascituro post mortem, porrigitur ad alterum, ad quē testator verisimiliter processisset: hoc est, ad posthumum natum in vita: ut eo casu institutus posthumus, si post mortem nascatur, non rumpat testamentum, etiam si vivo testatore nascatur: *d.l.sult. ibi, Accurs. Bart. & Bald. & Gotofred.*

Adcō autem ruptum testamentum, quod ad c. 30  
jus effectum attinet, agnatione posthumii præteriti vitia-  
tur: ut nihil ex eo debeatur, neque peti possit. *l.1. C.de  
posthu. hered. instit.* Quod ita accipiendo est, ut nec  
hæreditas debeatur, nec fideicommissum. *l.15. qui uxo-  
rem. in si. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l.5. si quis t. fla-  
mento. ff. de lega. 2.* Cæteroqui tamen hodie legata & a. 31  
lia omnia in testamento disposita firma permanent, per  
text. in d. *Auth. ex causa. ibi DD. Bart. n.6. Alex. num. 17.*  
& *Ias. n. 2. C. de lib. præter. & Novel. 115. c. 3. & Bart. in d.*  
*l. filio præterito. n. 8. T. ir. aquel. in d. l. s. unquam. verb. liberos  
Iusceperit. n. 16. cum seq.*

Denique hoc loco illud quoque animadver-  
tendum est, agnatione posthumii sui hæredis interdum  
non totum testamentum, sed partem ejus duntaxat, 32  
puta gradum unum hæredum, vel institutorum vel  
substitutorum rumpi: veluti si ponamus, posthumum  
à primo, hoc est, institutorum gradu, exhæredatum:  
à secundo, id est, substitutorum gradu præteritum.

Nam hīc primus gradus (id est, institutio) valet: secū-

dus ve-

dus verò gradus ruptus est: ideoque mox ab initio non valet substitutio. l. 3. i. h. f. ibi , ut pars testamenti rumpatur. ff. de iniust. rupt. & irrit. testam. l. 3. ff. de liber. & posthu. Quod prodesse potest posthumo in eo casu, quo hi, qui primo gradu instituti sunt, repudiant hæreditatem, aut ante eam aditam decedunt: quo sanè casu ipse posthumus ab intestato succedit: qui alioqui, si posthumorum gradus valeret, non posset succedere.

33 Sed & primo gradu scriptis hæredibus ( à quibus posthumus rectè exheredatus proponitur) adhuc deliberantibus, an velint adire hæreditatem: si interim posthumus natus sit, antequam hæreditas in secundo gradu versaretur, (hoc est, antequam ad substitutos devoluta esset hæritas) isque posthumus decessit, maximè adhuc deliberante scripto hærede: ac deinde scripti hæredes repudiarint hæreditatem: sanè tunc nec hi, qui secundo gradu scripti hæredes sunt, hæreditatem obtinere possunt: quoniam post mortem patris testatoris semel rupta est substitutio: & gradu ita rupto atque infirmato, amplius hæreditas inde obtineri non potest. l. 4. ff. d. tit. in qua desunt verba illa, defuncto posthumo , ut advertit Accursius in Glossa. Quod etiam ostendit Africani l. 14. si posthumus. in pr. ff. de liber. & posthu. Idemque servatur quoque in filio jam nato & superestate, ut est in l. 8. si primo hæred. ff d. tit.

Nam & filius familias si ab instituto exheredatus, & à substituto præteritus sit, (quo casu similiter pars testamenti tantum valet: veluti institutio, non autem substitutio, qua ab initio nulla est) si quidem vivo & deliberante hærede instituto filius decesserit, ac deinde institutus omiserit hæreditatem: substitutus minimè tunc admittitur: quoni-

T t am sub-

am substitutio ab initio nullas vires habet: eaque in re par est superstitis & posthumus causa & conditio: quoniam cum natus est posthumus, jam loco superstitis est. l. s. ff. de rupt, testam.

Qua in lege hæc ipsa sententia de substituti exclusione confirmatur adhuc magis similitudine ejus, qui sub conditione hæres institutus est.

Ponamus enim institutum aliquem fuisse sub conditione illa, *Si Titius hoc anno consul factus fuerit: ei 36 demque simul substitutum datum: ac posthumum quidem ab instituto præteritum, à substituto autem exhaeredatum fuisse.* Pendente conditione institutionis, nascitur posthumus; atque ita agnatione illius rumpitur institutionis: etiam si postea defecerit conditio institutionis (*puta si annus præterierit, nec eo anno Titius consul factus fuerit*). tamen non admittetur substitutus; à quo scilicet posthumus exhaeredatus est. Sic enim ibi in d.l.s, absque negatione legendum existimant. Nam si à substituto posthumus non sit exhaeredatus, nemo non videt, substitutū non admitti. Non admittitur vero substitutus, à quo posthumus ritè exhaeredatus est: quia natus pendente conditione, statim ut natus est, rumpit institutionem, & sibi locum facit, excluso substituto. Nam rupta institutione, rumpitur quoque ipsa substitutio: ita ut neque institutus, neque substitutus capere hæreditatem possit.

Destituta autem vel aliás deficiente institutione, antequam posthumus nascatur: veluti si vivo testatore 38: institutus decesserit, vel conditio defecerit: testamen tum à substitutione incipit: à qua posthumus exhaeredatus,

redatus est. l. 3. §. ult. ff. de liber. & posthum. quia posthumi agnatione non rumpitur institutio; quæ jam nato agnatione siue nativitate posthumi inanis erat hæreditas: Itaque substitutus admittitur, & testamentum à substitutione incipit.

39 Non est igitur eo casu ruptum totum testamentum. Quia in re differentia est inter posthumum & filium jam natum testamento præteritum paterno, ut ostendit IC. in d.l.s. Rumpendo (inquit) testamentum posthumus sibi locum facere solet, excluso scilicet substituto: Filius autem sequentem gradum, à quo exhäuserdatus est, patitur valere: id est, non nocet sequenti gradui substitutionis: quæ per filium non infirmatur: quod plenius explicatur in d.l.3. & filius. & §.ult. & l.75. s. filius. ff. de hæred. in stit. & l.43. ex facto. ff. de vulg. & pupilli substi.

40 Sed quid si è diverso à primo gradu (id est, substitutorum) posthumus præteritus, & à secundo ( id est, substitutorum) gradu exhäuserdatus sit: & si natus posthumus agnatiè primum gradum, à quo præteritus est, ruperit; utrum substitutus sibi hæreditatem vindicare potest: an verò totum testamentum tunc ruptum esse intelligitur? Facti species hæc quæstio conversa est, si cum priori conferatur; ad quam respondet Vlpianus in d.l.s. nam eti. in vers. ult. Sed si à primo. Etait IC. totum eo casu testamentum rumpi.

Nam cùm rumpit primum gradum, à quo præteritus est; locum sibi quoque facit, non substituto,

hoc est, ob ruptionem primi gradus hæreditas non devolvitur ad substitutos.

Hoc in filio jam nato itidem aliter obtinet, quam in posthumo, id est, nascituro. Filio enim jam nato præterito à primo gradu, & exhæredato à secundo, testamentum à primo gradu sumere dicitur; & sic à primo gradu infirmatur, non à secundo. Posthumo autem præterito à primo gradu, rumpitur totum testamentum; et iam secundus gradus, à quo ritè facta est exhæredatio.

Atque hæc est differentia inter superstitem filium & posthumum, cùm scilicet uterque præteritus est. Ratio diversitatis est, quæ colligitur ex d.l.3. §.3. ex his apparet. quia filio, qui jam natus est, præterito statim & semper inutile est testamentum: nec rumpi dicitur, sed mox ab initio & quidem ipso jure nullum & injustum est: posthumo autem, qui nondum natus est, præterito, valet ab initio quidem: verùm si contingat eum nasci, tunc demum agnatione rumpitur testamentum: si scilicet nascatur, nec inveniat se exhæredatum.

Ponamus igitur jam natum sive superstitem filium à primo gradu præteritum, & à secundo exhæredatum esse: dicemus perempto primo gradu, initium sumere testamentum à secundo: quia tunc primus gradus nullus est: ac propterea in secundo gradu versatur hæreditas, hoc est, in substitutione, à qua initium sumit testamentum; non ab institutione, quæ ab initio nullius est momenti ob filii præteritionem. Quoniam autem à secundo gradu filius exhæredatus est: non potest ille secundus gradus rumpi ob præteritionem filii à primo gradu. Denique filii præteritione testamentum nullum est in eo gradu, quo est præteritus: & tanquam non scriptus fuerit ille gradus, sic consideratur illud testamentum, Atq; hoc

hoc ita obtinet in filio jam nato & superfluite.

Quod si vero posthumus sit praeteritus a primo  
43 gradu, & exheredatus a secundo: non statim ab initio  
nullus est ille gradus, a quo posthumus praeteritus est:  
cum eo tempore, quo nascitur posthumus, hereditas  
in eo gradu versetur; & idecirco non solum primum hunc  
gradum, a quo praeteritus est, sed etiam secundum, to-  
tumque adeo testamentum rumpit: & sic repellit substi-  
tutum, sibiique locum ita facit successionis legitimæ ab in-  
testato.

Sic igitur nativitate posthumus, quæ prima est species  
agnationis sui hereditis, rumpit testamentum, vel etiam  
pars testamenti; dum scilicet testatori suus heres adgna-  
scitur.

44 PROXIMA superiori adgnationis species est suc-  
cessio in locum sui hereditis: veluti cum mortuo vel  
emancipato, nepos ex eo natus in locum patris succedens,  
testamento avi praeteritus invenitur. Nam haec est quasi  
quædam agnatio sui hereditis: quæ & ipsa rumpit testa-  
mentum. l. 6. in princ. & §. 1. cum seqq. & pass. ff. de iniust.  
rupt. & irrit. testim.

Quemadmodum enim agnatione filii posthumus,  
rumpit patris testamentum, secundum ea, quæ superius  
45 diximus: sic etiam nepotis ipsius praeteriti quasi adgnati-  
one, qui patre vel mortuo vel defuncto, quem represe-  
nat, suus heres jam factus est, avi rumpit testamentum.  
d. l. 6. §. 1. lib. post mortem avi succedendo, id est, adgnascen-  
do. l. 9. si quis posthumus. §. 2. & seq. ff. de lib. & posthum.  
Quod disertè ita exponit Cajus in l. 13. posthumorum loco.  
ff. de rupt. testim. cuius verba relata sunt ab Imp. Iustiniano  
in §. posthumorum. Inst. Quib. mod. testim. infirm. Posthus  
morum

morum loco (ait Caius lib. 2. Inst.) sunt & hi (quasi posthum scilicet appellati) qui in sui hæredis locum succedendo, quasi adgnascendo (Neg: enim vere adgnascuntur, quia iam ante nati sunt) fiunt parentibus sui hæredes: ut eceee, si filium, & ex eo nepotem neptem vè (iam natos) in potestate habeam; quia filius gradu præcedit, is solus iura sui hæredis habet: quamvis nepos quoque & neptis ex eo, in eadem potestate sint.

Sed si filius meus, me vivo, morietur: aut quilibet ratione (ut emancipatione) exeat de potestate mea: incipit nepos neptis vè in ejus locum succedere: & eo modo jura suorum hæredum quasi adgnatione nanciscitur. Ne ergo eo modo rumpat mihi testamentum: sicut ipsum filium vel hæredem instituere vel ex hæredare nominatum debo: ne non jure faciam testamentum: Ita & nepotem neptem vè ex filio necesse est ei vel hæredem instituere, vel ex hæredare: (Nepotem nominatum: neptem inter ceteros ex legis Velleja capite, secundo) ne forte, me vivo, filio mortuo, succedendo in locum ejus nepos neptis vè quasi adgnatione rumpat testamento, d. l. 13, & d. §. posthumos rum.

Difserit igitur successio hæc in locum sui hære<sup>46</sup> dis ab adgnatione sui hæredis, de qua superius dictum est: quod tametsi utriusque idem sit effectus in rumpendo testamento: diversa tamen in utraque ratio est: Illa fit vivo testatore, hæc etiam fit post mortem testatoris: Illa ex Lege Velleja, hæc ex jure antiquo est. Denique adgnascuntur, qui tempore testamenti nondum nati fuerunt: in locum suorum succedunt quasi adgnascendo, qui jam nati erant testamenti tempore.

Enim.

47. **Enim** verò ut successio hæc quasi adgnatio est ita vicissim adgnatio tunc est veluti quædam successio : cùm post mortem testatoris ex filio jam defuncto nepos adgnascitur , ut in specie l. 6. in princ. ff. de rupt. testament. Hic enim nepos posthumus , qui ex filio jam defuncto adgnascitur : non adgnascitur avo suus post mortem testatoris ; nisi filius vivo testatore suus esse desierit.

48. **Quemadmodum** nec succedit nepos in locum filii : nisi filius vivo testatore suus esse desierit. Proinde nepos iste posthumus filio exhæredato præteritus extraneo hærede scripto , & post mortem testatoris filio defuncto , istoqué extraneo adeunte ; tunc succedendo & quasi adgnascendo non rumpit avi sui testamentum : verū si extraneus ille institutus repudiaverit aut omiserit hæreditatem : tunc nepos ab intestato suus avo hæres fatus est : in quo tamen exigitur , ut nepos ille vivo a-vo fuerit conceptus. d. l. 6. in princ. Alioquin extraneo re-pudiante , qui post mortem avi sui concipitur , ab intestato succedere avo nullo modo potest ; id est , neq; legitimā hæreditatem ejus , ut suus : neque honorum possessionem tanquam cognatus accipere potest , l. 6. Titius. ff. de suis & legit. hære.

49. **Sed** quid si filio , qui apud hostes erat , præterito vel exhæredato , & extraneo instituto , decesserit apud hostes filius in eadem causa , an nepos ex eo filio superstes & præteritus , post mortem avi succedendo , hoc est , quasi a- gnascendo , rumpit testamentum ? Quæ facti quæstio proponitur in d. l. 6. §. 1. sed si pater eius . Et ait Vl- pianus cum rumpere testamentum , quia præteritus sit :

nec.

nec valere hoc casu fictionem L. Cornelie de captivorum testamento: quia non creditur fuisse in rebus humanis amplius filius apud hostes captivus, tempore mortis avi sui, quiq; filius ibidem decessit: cum in ea causa decebat; quanquam captivus reversus, patris sui injustum faceret testamentum, in eo præteritus. Quod plurib[us] explicantur sequente §. qui est de Velleja successione. Sive (inquit) in civitate nepos fuit conceptus, sive apud hostes; quoniam datur & partui postliminium: succedendo rumpit testamentum.

Hoc igitur modo quasi adgnascitur nepos testatori avo, succedendo in locum sui, & testamentum ejus rumpit: æquè ac si verè suus hæres ei adgnascatur.

His præterea addendum, morte quoque avi in potestatem patris recidendo rumpit testamentum paternum. Nam nepotes morte avi ita demum fiunt sui juris, si postea in potestatem patris recasuri non sunt: §. 1. Inst. Quib. mod. ius potest sol. & Vlp. in fragm. c. 10. Et tantum de altera specie adgnationis vel potius quasi adgnationis.

TERTIA species adgnationis est Adoptio: cum si scilicet testator arrogat vel adoptat sibi filium. Nam & adoptando in locum filii vel filia rumpitur testamentum, si is, qui adoptatur, præteritus sit, tanquam suus hæres & filius legitimus. §. 1. Inst. Quib. mod. testam. infirm. l. 8. verum est, in pr. ff. de rupt. testam.

Nihil enim refert, suus hæres an naturalis adgnascatur, veluti ex justa uxore, procreatus, an verò per adoptionem vel arrogationem: quæ est legis civilis inventum, & naturæ imago. non veritas, §. minorem natu, vers. Adoptio enim, Inst. de adoptionib. l. 16. & l. 43, quæstum ff. ead. l. 23, filio ff. de lib. & posthum,

Atque

Atque hanc speciem adgnationis solam, cæteris  
omissis, recenset Imp. Iustinianus in §. 1. Inst. Quib. mod.  
testam. infirm. Si quis (inquit) post factum testamentum  
adoptaverit sibi filium per Imperatorem, (arrogando scilicet)  
eum qui sui juris est: aut per prætorem (adoptando  
scilicet) secundum nostram constitutionem eum qui in  
potestate parentis fuerit (id est, filium familiæ) testamen-  
tum ejus rumpitur, quasi agnatione sui hæredis.

Quo in loco primum animadvertisendum est;  
54 Adoptionis verbum generale esse, complectens utramq;  
adoptionis speciem; quarum una in specie Adoptio: al-  
tera propriè Arrogatio dicitur,

Adoptatur quidem filius familiæ, qui est in pote-  
state parentis: Arrogatur vero pater familiæ, qui est sui ju-  
ris, & suæ potestatis.

Et quidem fit Adoptio per Prætorem, hoc est, im-  
perio magistratus, ut Imperator loquitur: Arrogatio ve-  
ro fit per Imperatorem, hoc est, Principis auctoritate, §.  
1. Inst. de adopt. l. 1. f. & l. 2. C. cod.

Deinde, quod ad jus adoptionis attinet, sciendum  
55 est, arrogato vel adoptato filio, manere in eodem statu te-  
statorem, absque ulla capitis diminutione. Nam is qui-  
dem qui arrogatur, capite minuitur, §. minima. Inst. de  
adoptio. At qui arrogat sibi filium, capite non minuitur:  
sicuti nec is, qui filium adoptat. Ius tamen testamenti  
utroque modo vitiatur: non tantum arrogatione, sed et-  
iam adoptione: quasi agnatione scilicet sui hæredis. Re-  
stè hoc dicitur, quasi agnatione: quia filius arrogatus  
vel adoptatus verè non agnascitur: sicuti posthumus: qui  
post mortem patris editus est, adgnascitur, §. posthumi. Inst.  
de exhæred. liber, sed is tamen quasi adgnascitur: quia arro-  
gatus

gatus vel adoptatus sit suus hæres, cui debetur hæreditas: qui idcirco præteritus rumpit testamentum: quoniam sui hæredis adgnatione rumpi solet. d. l. 8, verum est. in pr: & d.l. 23. filio.

Postremò quod dictum est, adoptione adgnatione testatori suum hæredem: id monet Imp. Iustinianus in d. g. i. accipiendum esse secundum novissimam ejus constitutionem: quæ extat in l. penult. ibi, Bald. & D.D. c. &c. adoptio. qua distinguitur, an adoptatus in familiam & potestatem adoptantis transeat vel non. Secundum quam distinctionem dicendum est, hodiè non aliter adoptione rumpit testamentum: nisi adoptatus transeat in potestatem adoptantis: veluti si avus maternus nepotem suum adoptet.

Nam si ab extraneo fit adoptio, non rumpitur eius testamentum: quoniam adoptatus in potestate patris sui naturalis manet: neque extraneo suus hæres adgnatur. d. l. penult. ibi, Bald. & D.D. com. & § sed hodiè, Institutio de adoptio. Tiraquel. in d. vers. suscepit liberos. cum simil. ibi alleg.

Præterea quod de adoptione dictum est, rumpi ea testamentum: id accipiendum est cum exceptione illa, quæ est in l. 18. si quis hæres. ff. de rupt. testam. ubi Scavola ita scribit: Si (inquit) qui hæres institutus est, à testatore arrogetur (vel adoptetur) potest dici satis ei factum: ( ut scilicet non rumpatur testamentum per adoptionem) quia & antequam adoptetur, institutio ut in extraneo locum habebit. Idem dicitur in d.l. 23. filio. §. ult. Si (ait Papini-anus) Titius hæres institutus, loco nepotis adoptetur (vel arrogetur) defuncto postea filio, qui pater videbatur: nepotis successione non rumpitur testamentum ab eo, qui hæres invenitur. Sed

55 Sed non idem tamen hoe dicendum, si ex hæreda-  
tus ante fuisset adoptatus, nam ex hæredatio in eo, qui ad-  
huc penitus extraneus est, nulla & omnino incepta est: &  
ideò ei postea arrogato non nocet. l. 132. quidam cum fili-  
um in si, princ ff. de verb. oblig. & l. 8. non putavit prator. §.  
8. sed in extraneo ff. de honor. possess. contr. tabul.

60 At verò si nepos, qui ex hæredatus est, mortuo vel  
emancipato filio in sui hæredis locum succedit, utilis est  
ex hæredatio: quippe quæ tunc valet ex lege Velleja: ac  
propterea tali adgnatione etiam non rumpitur testamentum.  
d. l. non putavit. § si quis emancipatum. Et tantum de  
tertia specie.

61 QVARTA adgnationis sui hæredis species est in  
manum conventio per quam olim etiam suus hæres te-  
statori agnasciebatur. Vlp. in Inst. d. §. 1. Nam & uxor, quæ  
in manum mariti conveniebat, hæres & loco filiæ matito  
erat, ut scribit idem Ulpianus & Caius in Inst. & A. Cellius  
lib. 18. c. 7.

62 QVINTA species adgnationis sui hæredis est Ma-  
numissio, hoc est, mancipatio sive emancipatio liberoru,   
nam & manumissionis verbum in liberis legitur. l. 2. ff. de  
off. c. procons. l. 28. liberum. ff. de adopt. l. 107. utrum. ff. de  
verb. oblig. & tot. tit. ff. Si à paren. quis manum. fuer. quâ &  
ip̄a testamentum rumpitur. Vlp. d. c. 23. veluti si filius  
ex prima vel secunda mancipatione manumissus in pa-  
tris potestatem revertatur: & pater interim medio tem-  
porc, post unam aut alteram mancipationem, testamentum fecerit.  
Reverso enim tunc in potestatem patris  
filio, rumpitur testamentum. Quod nō ita obtinet, si filia  
63 emancipetur vel nepos: quia una emancipatione exeunt  
de potestate: & ideò testamentum non rumpunt, ut ait Ulp-  
ian, in d. l. 8. verum est. § 1. & tit. Inst. 10. §. 1.

Singulæ autem manumissiones sive mancipaciones, aliis diebus aliisque testibus adhibitis, fieri poterant: *ut est apud Paulum lib. 2. Sentent.* Itaque post primam secundam vè manumissionem filius præteritus rumpit patris testamentum: quia in ejus potestatem revertitur: cæteri verò liberi semel emancipati jam amplius non rediunt in potestatem: & ob id nec patris testamentum rumpere possunt.

Atque hæc quidem hactenus de quinque speciebus seu modis, quibus adgnatione sui hæredis testamentum rumpi dicitur, dixisse satis sit: ex his vero tres priores hodiè adhuc in usu sunt: nimirum posthumæ nativitas, successio in locum sui hæredis, & adoptio: posteriores duo in usu esse desierunt, utpote in manum conventio, & manumissio liberorum. §. sed hec. l. 10. ad SC. Tertull. & l. ult. 65 C. de emancipat. Cuiac. aa Vlpiānum tit. 23. §. 1.

Nam in testamento militis hosce tres modos rumpendi testamenti hodiè receptos observari videmus: nisi miles eo animo testamentum faciat, ut rumpi hoc nolit: 67 sive nascatur sibi posthumus; sive nepos in locum filii succedat: sive ab eo filius nepos vè adoptetur aut arrogetur. l. 7. qui iure cum l. seq. ff. de testam. mil. siquidem in testamento militis sola ejus voluntas consideratur: quæ magis in eo dominatur, quam ratio juris aut regula, l. 34 eius militis. in fi. & l. seq. ff. d. tit.

Sunt tamen nonnulli alii, qui hodiè non nisi adoptione sola, quasi agnatione sui hæredis, rumpi testamentum existimant: eamque ob causam à Iustiniano solius adoptionis fieri mentionem in d. §. 1. ubi unum hoc agnationis sui hæredis exemplum ab eo proponitur: quæ tamen & ipsa non est vera, sed quasi agnatio, In cæteris vera

verò plerisque aliud receptum esse dicunt, quām olim  
fuerit: ita ut nec agnatione quidem posthumus testamentum  
hoc rumpatur, sive is sit *Aquilianus ex jure antiquo*,  
qui propriè agnasci dicitur post mortem patris; sive *Velleianus aut Julianus*, qui in locum sui hæredis succedendo  
sit suus: de quo est in d. §. posthumus quoq;. Cujus rei hanc  
reddunt rationem; quia idem jus hodiè posthumis & jam  
natis competit: ita ut omnes tanquam filii institui & ex-  
hæredari debeant, ex nova constitutione Imp. Iustiniani in  
l. 4. C. de liber. prater. & §. sed hac supra. Inst. de liber. exhære.  
ac propterea l. 3. C. de posthu. hære. instit. loqui saltem de ve-  
teri iure, quæ per alteram l. 4. sublata est. de quo latius  
disputat Herman. Vult eius in expos. tit. Inst. Quib. mod. testam.  
infirm. Et hæc de primo Rupti vitio: sc.  
quitur de altero.

## C A P V T X X.

DE ALTERO RVPTI VITIO PER  
posteriustestamentum.

## S V M M A R I A.

1. *Secundus modus Rupti testamenti, mutatio eius.*
2. *Mutare cuig, & quolibet tempore usq; ad mortem li-  
cet testamentum.*
3. *Pluribus existantibus testamentis solum postremum va-  
let.*
4. *Vnius hominis verum testamentum esse dicitur: Aliud  
est in milite, n.s.*

6. *Posteriorus testamentum ut valeat iure factum esse debet: alioquin eo non rumpitur prius.* n. 7.
8. *Ampliatio regula prima, etiam si ab herede sit destitutum, non adit a scil. postea a hereditate.*
9. *Testamentum ipsum ruptum ex postfacto non reconvenit.*
10. *Testamenti vis non ab additione, sed institutione dependet.*
11. *Altera ampliatio, etiam si sub conditione facta sit institutio, modò ea existere possit.*
12. *Tertia, licet ex certis rebus heres in eo sit institutus: & cur. n. 13.*
14. *Impossibilis conditio pro pura habetur.*
15. *Quarta ampliatio, licet idem sit in utroq. heres institutus.*
16. *Quinta licet in posteriore testamento nulla sit facta mentio prioris heredis: & an opus sit in eo clausula derogatoria, & quatenus. n. 17.*
18. *Sexta, etiam si prius testamentum per posteriorius conformatur: ita ut non nisi codicilli iure valeat.*
19. *Septima, non obstante iuramento testatoris in priore testamento apposito de eo servando.*
20. *Octava, ne quidem auctoritate Imperatoris facta priore testamento.*
21. *Priore testamento per posteriumrupto, nihil debetur ex priore. Et quid si donatio omnium bonorum facta sit in pœnam mutationis testamenti.*  
num. 22.
23. *Prima exceptio à regula, non nisi iure facto testamento posteriore, prius rumpi, de militari scil. testamento.*

24. Secunda de testamento inter liberos imperfecto.
25. Tertia, de scripto hærede legitimo, qui ab intestato venire posset.
26. Testamentum neq; nuda voluntate, neq; posteriore testamento imperfecto rumpitur.
27. Testamenti abolendi ratio expeditissima, nec sit opus alio testamento.
28. Pænitentia sola non sufficit ad revocationem testamenti.
29. Fideicomissa ex imperfecto testamento non debentur.
30. Ad lapsu decennii infirmetur testamentum nec nec.
31. Mutatio & pluralitas testamentorum, non presuminatur.

**A**LTER modus, quo testamentum jure perfectum rumpitur, est prioris testamenti mutatio per posterius. Sic enim scribit Vlpianus in d. §. 1. cap. 23. Rumpitur (air) testamentum mutatione, id est, si postea aliud testamentum jure factum sit. Et Imp. Iustinianus in §. 2. Inst. Quib. mod. testam. infirm: Posteriore quoque testamento, quod jure perfectum est, superius rumpitur.

**2** Licet enim unicuique ut testamentum facere, ita mutare, quotiescumque voluerit: cum ambulatoria sit hominis voluntas usque ad ultimum vitæ spiritum. I. t. C. de Sacros. Eccl. l. 4 ff. de adim. leg. 1.

**3** Semper autem id valere debet testamentum, quod est posterius (utrumque enim valere non potest) quia testamentum est ultima voluntas: & unius non nisi unum testamentum esse potest: quod ut universam continet hæreditatem: sic posteriore testamento prius tollitur: sicut

sicut & aliæ in jure posteriora derogant prioribus: l. 12.  
 pacta novissima. C. de pactis. l. 12. si mihi & ubi ff. de lega. 1.  
 l. 6. Divi. § licet ff. de iur. codicill. cum simil. uno excepto mi-  
 litis testamento, quod posteriore non rumpitur. l. 36. mi-  
 litis. §. 1. ff. de testam. mili. siquidem militi plura testamenta  
 facere, & ex parte hæredem instituere licet; quod pagano  
 non licet. l. 19. quarebatur in princ. ff. d. tit.

Sed hoc quidem ut ita procedat, necesse est, ut po-  
 sterius testamentum jure factum ac ritè perfectum sit. d.  
 §. posteriori. & l. 2. ff. de rupt. testa. Planè enim si quid post  
 factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro  
 (id est, ritè ac solenniter, instituendo scilicet heredem &  
 legata relinquendo) facienda sunt, ut ait Ulpianus in l. 21. hæ-  
 redes palam. §. 1. ff. Quis testam. fac. poss. Ex quo M. Quinti-  
 lianus in Declamat. Sublatum dieunt(ait) prius testamen-  
 tum posteriore: neque id non consiteor, si jure factum sit,  
 id est, si sit testamentum. Iure igitur factum, hoc est, ri-  
 té perfectum oportet esse testamentum posterius: & qui-  
 dem sic perfectum, ut ex eo hæres existere possit. d. l. 1. ff.  
 de rupt. & irrit. testam.

Alioqui verò si non jure factum sit testamentum  
 posterius, non per hoc rumpitur prius. l. 7 ff. de liber. &  
 postbus. l. 18. si iure. ff. de legat. 3. siquidem quod non jure  
 factum est, pro nullo habetur. d. l. 1. & l. 2. §. 1. ff. Testam.  
 quemad. aperi. Quod disertè ita definit Ulpianus in l. 11.  
 si binæ. ff. de rupt. testam. Si binæ (inquit) tabulæ profe-  
 trantur diversis temporibus factæ: (Potest enim quis pluribus  
 codicibus testari. §. 13. Inst. de testam. ordin.) unæ prius, aliæ  
 postea: utræque tamen septem testibus signatae: & apertæ  
 posteriores vacua inventæ sint, id est, nihil scriptum ha-  
 bentes omnino: (neg. mentis testationem defuncti perfectam  
 continen-

continentes) superius testamentum non est ruptum : quia sequens nullum est.

Nec interest, utrum extiterit aliquis hæres ex eo testamento, an non : quoniam ipso jure & statim rumpitur posteriori testamento perfecto : semel autem ruptum ex postfacto aut eventu convalescere non potest : cùm ejus quod nullum est, non expectetur eventus. §. 1.  
Inst. de ex hæred. liber. neque testamenti vis ab aditione hæredis pendeat, sed ab institutione. l. 1. ff. de hæred. instit. §.  
ante hæredis institutionem. Inst. de lega.

Etenim id solum hic spectatur, an aliquo casu hæres resjure civili existere potuerit : Ideoque si quis aut hæres esse noluerit : aut vivo testatore, vel post mortem ejus, antè quam hæreditatem adiret, decesserit : eo casu partefamilias (utroq; scil. rescisso testamento) intestatus moritur. Nam & prius testamentum non valeruptum à posteriore : & posterius æquè nullas habet vires: (utpote destinatum) cùm ex eo nemo hæres extiterit, ut ait imp. in d. §. posteriore.

Sed nec interest, pura an conditionalis sit institutio in posteriore testamento: ita ut nihilominus rumpatur prius testamentum, etiam si postea conditione deficiente posteri fiat irritum. Satis n. est, cā conditionem in rerum natura existere potuisse, licet non extiterit, d. §. posteriore, vers. ideoq; si quis ibi, aut si conditione defectus sit.

Sic Pomponius in l. 16. cùm in secundo. ff. h. tit.

¶ Cùm in secundo testamento (ait) hæredem eum, qui vivit, instituimus : sive pure, sive sub conditione : si tamen conditio existere poterit : licet non extiterit : superius testamentum erit ruptum.

13 Sed & si quis priore testamento jure perfecto, po-

sterius èquè jure fecerit; etiam si ex certis rebus (*veluti ex fundo Corneliano*) in eo hæredem instituerit: superius tamen testamentum sublatum esse, ex Impp. prædecessorum suorum sententia confirmat *Imp. Iustinia, in §, sed et quis. Inst. Quib. mod. testam. infirm.*

Sic Impp. Severus & Antoninus Cocceio Campano rescriplerunt in l. 29. si quis. C. ad S.C. Trebell. Testamentum secundo loco factum, licet in certarum rerum hæres scriptus sit, perinde jure valere, ac si rerum mentio facta non esset: sed & teneri hæredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex Lege Falcidia, hæreditatem (*id est, reliquum hæritatis, ex quo legata debentur*) restituat his, qui in priore testamento scripti fuerant: propter inserta secundo testamento fideicommissi verba; quib. ut valeret prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet. d. l. 29. si quis.

Nec movet, quòd hæres juris, & non rei vel corporis, successor dicitur. l. 9. quoties. §. hæredes ff. de hæred. insti. Nam recepta est hæc institutio saltem ob favorem testamenterorum: ita ut tunc in ejusmodi institutione mentio rei aut corporis circumscribatur, & perinde habeatur, ac si nulla rei aut corporis sit facta mentio. d. l. quoties. §. si duo l. 1. §. si ex fundo. & l. 10. si alterius ff. de hæred. instit. Gloss & DD. in l. 13. quoties. C. eod. tit.

Nam & eadem ratione si institutio sub impossibili conditione facta sit, similiter circumscribitur conditio, & institutio pro pura habetur. l. 1. & l. 14. conditiones, cum l. seq. ff. de cond. instit.

Conditione namque impossibilis propriè conditione non.

non est: quia non suspenditur: & ideo in testamentis pro non scripta habetur. l. 1. ff. de condit. instit. Quod fit, ut etiam conditione ejusmodi ascripta in posteriore testamento, nihilominus superius testamentum rumpatur: l. 45. si Mævia. ff. de hæred. instit.

Multum etiam interest, an in praesens, præterirum vel futurum sit concepta conditio institutioni apposita. Priors illæ duæ, veluti si rex Parthorum vivit, , vel si Titius consul fuit, quia rem certam conficiunt, si quidem veræ sunt, statim hæredem admittunt, rupto superiore testamento: sin falsæ, statim excludunt hæredem, & superius testamentum manet firmum. Posterior vero hæc, quæ in futurum collata est, si quidem possibilis est, & existere poterit, efficit ut superius testamentum rumpatur, etiam si non extiterit: sin impossibilis, nullam vim habet: perindeaque est, ac si hæres purè scriptus esset, & ob id rumpitur testamentum.

Eo amplius posteriore testamento, solenni tamen & perfecto, prius rumpi testamentum certum est: etiam si prius testamentum in plerisque concordet cum priore: maximè quo ad hæredis institutionem, quæ est caput & fundamentum testamenti: veluti si idem hæres sit institutus in utroque testamento: per gloss. 1. in d. §. posteriore. & tex. in l. 3. §. Item si ipse. ff. Si cui plus quam per Falcid.

16 Nam & si in posteriore testamento nulla prorsus extet mentio prioris, nihilominus rumpitur, per gloss. in c. i. verb. revocare, de constit. lib. 6. D. D. commun. in l. 27. sancimus. arg. ill. tex. C. de testam. Decius conf. 264. n. 7.

17 Ac propterea non opus est in posteriore testamento

clausula derogatoria, qua tollatur aut cassetur prius testamentum, quæ tamen plerunque hodiè apponi solent: ut idem vult Decius in d. cons. 264. n. 2. nisi fortè prius testamentum habeat clausulam derogatoriam ad sequentia: quo casu in specie priori testamento derogari necesse est: alioqui prius non rumpitur, sed ratum permanet. d. c. 1. d. l. sancimus. Bald. in d. l. si quis in pr. ff. de lega. 3.

Quemadmodum & si in posteriore testamento adscribat testator se velle, ut prius valeat: non tamen valitum & omnino ruptum esse ait Vlpianus in l. 12. post<sup>18</sup> humus. §. ult. ff. de rupt. testam. siquidem nuda voluntate solenne testamentum nec sustinetur, nec infirmatur: sed ita demum recte à priore testamento receditur, si posterior us valitum sit. §. ex eo solo. Inst. Quib. mod. testam. infirm. l. 18. si iure. ibi Bart. ff. de lega. 3. Ias. cons. 169. n. 1. lib. 4.